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Zápisnica  

z 9. zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce Rudinská,  

konaného dňa 16.04.2024 
_________________________________________________________________________ 

Prítomní:           

Starostka obce: 

Lenka Purašová                                         

 

Obecné zastupiteľstvo:   

Marek Luciak, Ing.    

Miroslav Saga, Ing.     

Boris Záhradník 

Anna Masarcová, Mgr.  

Beáta Korpesio, Ing.  

Ján Čulák 

Magdaléna Prandová 

 

Ostatní prítomní:  

Viď. priložená prezenčná listina 

 

Kontrolórka obce: Jana Tvarúžková  

 

PROGRAM:  

Návrh programu: 

1. Otvorenie 

a) schválenie programu 

b) voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

2. Kontrola uznesení 

3. Dopyty občanov  

4. Zmena a doplnok č. 1 k ÚPN – O Rudinská 

5. Projekt zameraný na triedený zber komunálneho odpadu - BRKO 

6. Petícia „Za priebežnú opravu cesty v časti Vrchy“ 

7. Rôzne  

8. Diskusia 

9. Záver 

 

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia a schválenie programu rokovania 

Rokovanie OZ otvorila Lenka Purašová, starostka obce. Privítala všetkých prítomných.  

Starostka konštatovala, že  počet prítomných poslancov je 7 a OZ je uznášania schopné. 

Uznesenie č. 88 :   

Obecné zastupiteľstvo Obce Rudinská   

I. schvaľuje  

a) program rokovania podľa priloženej pozvánky  

b) návrhovú komisiu v zložení: predseda – Ing. Marek Luciak , člen – Mgr. Anna 

Masarcová a overovateľov zápisnice v zložení: Boris Záhradník, Ing. Miroslav Saga 
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Hlasovanie:    

Za: 7 Čulák, Korpesio, Prandová, Saga, Luciak, Záhradník, Masarcová 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 2. Kontrola uznesení  

Na predchádzajúcom zasadnutí nevyplynuli žiadne úlohy na riešenie. 

 

K bodu 3. Dopyty občanov 

Na zasadnutí neboli prítomní žiadny občania. 

 

K bodu 4.: Zmena a doplnok č. 1 k ÚPN – O Rudinská 

Starostka obce informovala poslancov, aký by bol postup pri rozšírení zmien a doplnkov ÚPN 

– O Rudinská. P. kontrolórka vysvetlila poslancom z akých prostriedkov je možné financovať 

vypracovanie zmien a doplnkov. Poslanci spolu diskutovali. Prvým krokom k vypracovaniu 

zmien a doplnkov je podpísanie zmlúv s obstarávateľmi vo výške 13 450€. Následne začne 

proces zisťovania a doplnenia zmien a doplnkov na základe dopytov od občanov.  

 

Starostka obce dala hlasovať:  

Uznesenie č.89:   

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudinská 

I. schvaľuje 

vypracovanie zmien a doplnkov č. 1 k ÚPN – O Rudinská a podpísanie zmlúv 

s obstarávateľmi zmien a doplnkov č. 1 k ÚPN – O Rudinská v celkovej výške 13 450 €.  
Hlasovanie:    

Za: 7 Čulák, Korpesio, Prandová, Saga, Luciak, Záhradník, Masarcová 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 5.: Projekt zameraný na triedený zber komunálneho odpadu - BRKO 

Starostka obce vysvetlila poslancom povinnosť separácie biologicky rozložiteľného odpadu, 

čo tvorí tento odpad a koľko % sa nachádza v komunálnom odpade. Upozornila na zvýšenie 

cien vývozu a uskladnenia komunálneho odpadu od firmy T+T a.s.  

Vysvetlila možnosť zapojenia obce Rudinská do projektu v rámci Výzvy na predkladanie 

žiadostí o nenávratný finančný príspevok a možnosť získania dotácie na spolufinancovanie 

projektu vo výške 8 %, v našom prípade nákup smetných nádob určených na vývoz BRKO vo 

výške cca 1000 € na 280 domácnosti.  

Pri uzatvorení zmluvy na uskutočnenie zberu BRKO je ale povinnosť dodržať merateľné 

ukazovatele (napr. 80% separácia). 

Poslanci spoločne diskutovali, mali však aj výhrady a otázky, nakoľko z prezentovaného 

projektu nie je zrejmá výška celkových oprávnených výdavkov, t.j. výška ktorú obec resp. 

občan musia zaplatiť.  

Pokiaľ však nedôjde k vyššej separácií BRKO, výdavky spojené z vývozom a uskladnením 

TKO budú narastať. Obec nesmie doplácať na zvýšenie, takže náklady budú znášať občania, 

ktorí tento druh odpadu tvoria.  



 

 3 

Starostka obce dala hlasovať:  

Uznesenie č. 90:   

Obecné zastupiteľstvo Obce Rudinská   

I. schvaľuje 

 

1. Zapojenie obce Rudinská do projektu v rámci Výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný 

finančný príspevok č. PSK-MZP-009-2024-DV-EFRR zameranej na triedený zber 

komunálnych odpadov s názvom „Triedený zber obcí Dolných Kysúc a pod. . .. “ , ktorý bude 

realizovaný obcou Nesluša.   

 

2. Pridelenie dotácie pre obec Nesluša na spolufinancovanie vlastnej časti projektu vo výške 8 

%. Výška relevantných celkových oprávnených výdavkov bude vyčíslená na základe 

požadovaného počtu zberných nádob na BRKO a ........., max. vo výške ................. EUR. 

Uvedené sa vzťahuje na schválenú žiadosť o NFP, resp. na podpísanú a účinnú Zmluvu 

o NFP.  

 

3. Uzatvorenie zmluvy na uskutočnenie triedeného zberu BRKO na území obce Rudinská 

obcou Nesluša v prípade schválenia ŽoNFP a realizácie projektu. Zmluva bude uzatvorená 

podľa § 20a zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov - 

Zmluva uzavretá na účel uskutočnenia konkrétnej úlohy alebo činnosti.  
 

Hlasovanie:    

Za: 0  

Proti: 6 Čulák, Korpesio, Prandová, Saga, Záhradník, Masarcová 

Zdržal sa: 1 Luciak 

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Uznesenie nebolo prijaté 

 

K bodu 6.: Petícia „Za priebežnú opravu cesty v časti Vrchy“ 

P. starostka prečítala petíciu „Za priebežnú opravu cesty v časti Vrchy“. Nakoľko v danej 

lokalite ťažia drevo viacerí účastníci ako štátne lesy, súkromné vlastníctvo urbárskych lesov 

a pod., uvedená cesta je neustále využívaná na prejazd ťažkých vozidiel bez následných 

opráv. Vznikajú priehlbiny, jamy, bahno, a tým je nie vždy cesta prechodná pešími 

alebo autami. Po ťažbe dochádza často k zátarase potoka zvyškami kmeňov stromov 

a konármi, čo ma za dôsledok vyliatie vody z koryta na miestnu komunikáciu a cesta sa stáva 

neprejazdnou.   

P. starostka navrhla zvolať stretnutie za účelom opravy vyššie uvedenej miestnej komunikácie 

so všetkými účastníkmi, na ktorom bude potrebné sa dohodnúť a doriešiť túto situáciu.  

Po stretnutí budú občania písomne informovaní o výsledku. 

 

Starostka obce dala hlasovať:  

Uznesenie č. 91:   

Obecné zastupiteľstvo Obce Rudinská   

I. berie na vedomie 

Petíciu „Za priebežnú opravu cesty v obci Rudinská časť Vrchy“ a ukladá zamestnancom 

obce zvolať stretnutie za účelom opravy vyššie uvedenej miestnej komunikácie.  
Hlasovanie:    

Za: 7 Čulák, Korpesio, Prandová, Saga, Luciak, Záhradník, Masarcová 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  
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Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 7. Rôzne 

 

K bodu 8.: Diskusia 

Poslanci priebežne diskutovali v jednotlivých bodoch zasadnutia.  

 

K bodu 9.: Záver 

Starostka obce poďakovala všetkým za účasť a ukončila zasadnutie OZ. 

 

Zapísala: Miroslava Štrbáková  ..................................................... 

Starostka obce: Lenka Purašová  .................................................... 

Dňa: 17.04.2024 


